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5.1 Vækst 
Kæmpebjørneklo spirer i marts-april. Planten danner en kraftig pælerod, 
der allerede det første år kan opnå en størrelse som en stor gulerod. 
Senere forgrener den sig og bliver op til 60 cm lang. Planten danner 
hverken rodskud eller udløbere. Om efteråret visner den helt ned, for året 
efter at sætte en frøstængel af anseelig størrelse. Blomstringstidspunktet 
er juni-august, men hvis planten er blevet hæmmet i vækst på grund af 
græsning eller slåning, kan den sætte blomster langt hen på efteråret. 

 

5.2 Alder 
Kæmpebjørneklo er som regel to-årig, men levealderen kan forlænges ved 
afhugning og afgræsning, som hindrer frøsætning. Dermed er det ikke 
unormalt, at planter kan blive op til 5 år inden de sætter frø, evt. endnu 
ældre. Dårlige vækstbetingelser kan udsætte blomstring, idet planten skal 
have en rod med en diameter på mindst 60-80 mm for at kunne blomstre. 
Kæmpebjørneklo er monocarp, dvs. at den dør efter blomstring. 

 

5.3 Bestøvning 
Planten kan enten være insektbestøvet og selvbestøvet. Selvbestøvning 
fremmer plantens spredningsmuligheder yderligere, da en enkelt plante 
kan danne grundlag for etablering af en større bestand. 

 

5.4 Spredning 
Frøene kan sprede sig op til 10 kilometer med strømmen i vandløb, mens 
de normalt kun spreder sig ca. 10 meter med vinden. Planten spreder sig 
let langs veje og jernbaner da luftturbulensen fra tog og biler hvirvler 
frøene op. Det er også almindeligt at frøene spredes ved transport af jord 
i forbindelse med bygge- og anlægsarbejder. 
 

5.5 Invasiv art 
Ved en invasiv art menes en indført art, som hurtig spredes over store 
arealer og som fundamentalt ændrer de naturområder, hvor den etablerer 
sig.  
For kæmpebjørneklo gælder, at den bortskygger og udkonkurrerer den 
oprindelige plantevækst og de dyrearter, der holder til i det oprindelige 
plantesamfund.  
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Bjørnekloens succes skyldes: 
 

o Arten spirer tidligere på året end de fleste hjemmehørende arter 
o Hurtig vækst og etablering 
o Stor frøproduktion (ca. 50.000 frø pr. plante) 
o Evne til at producere levedygtige frø ved selvbestøvning 
o Blomstring tidlig i vækstsæsonen sikrer at frøene har 

tilstrækkelig tid til at udvikle sig 
o Evne til at udsætte blomstringen under stress 
o Ingen naturlige fjender 
o Kemiske stoffer i roden hæmmer spiring af andre planter 
o Stor tilpasningsevne 

 
Stigende påvirkning af naturområder med næringsstoffer og braklægning 
har formentlig også betydning for dens hastige fremgang. 
 
Det skal nævnes, at der i Danmark findes en lang række andre invasive 
planter f.eks. japansk pileurt, rynket rose, rød hestehov, canadisk 
gyldenris m.fl. De nævnte arter er konstateret på 22 lokaliteter i Hillerød 
Kommune. 
 

5.6 Beslægtede arter 
De to nærmest beslægtede arter1 Heracleum sosnowskyi og Heracleum 
persicum (der findes ikke danske navne) er også invasive og bør 
bekæmpes i lighed med kæmpebjørneklo. Lige nu udgør disse ikke et 
problem i Danmark. Dog er H. persicum observeret på ganske få 
lokaliteter i Danmark og i Norge og Sverige udgør den på nuværende 
tidspunkt en trussel.  
 
H. sosnowskyi og H. persicum er mere spinkle end den almindelige 
kæmpebjørneklo og har mindre skærme med op til kun 60 skærmgrene. I 
modsætning til kæmpebjørneklo sætter H. persicum frø flere gange. 
Stængelbasis hos H. sosnowskyi og kæmpebjørneklo kan blive op til 10 
cm i diameter, mens den typisk bliver 1,5-2 cm i diameter hos H. 
persicum. H. persicum dufter af anis.  
 
  

                                                 
1 Slægtskabet inden for gruppen af kæmpebjørneklo er endnu ikke endelig afklaret. 
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Allerede i 1869 blev de første forvildede bestande af kæmpebjørneklo set i 
Danmark og ca. 75 år senere blev arten for første gang betragtet som 
invasiv. Det er dog først gennem de sidste 15-20 år, man for alvor er 
begyndt at bekæmpe den smukke, men uønskede plante. 
 

5.9 Giftighed 
Kæmpebjørneklo er giftig for mennesker. Ved berøring kan plantesaften 
fremkalde udslæt, der undertiden udvikler sig til en kronisk lidelse. Dette 
skyldes saftens indhold af fototoxiske furanocoumariner, som i forbindelse 
med sollys (UV-stråling) kan skabe celleforandringer i overhuden. Selv 
kortvarige berøringer med planten kan give alvorlige vabler, 
forbrændinger og betændte læsioner på huden. Saftstænk i øjnene kan 
fremkalde midlertidig eller permanent blindhed.  
 
Virkningerne på huden ses ofte inden for 24-48 timer og topper efter ca. 
72 timer. 
Risikoen for reaktioner er størst midt og sidst på sommeren, hvor 
planterne har den største koncentration af stoffer, der kan reagere med 
UV-lys. 

 

5.10 Beskyttelse mod giftvirkning 
Når man arbejder med bjørneklo skal man tage nogle forholdsregler med 
hensyn til beklædning. Plantesaften kan trænge gennem vævet stof. 
Derfor skal man bruge kraftig arbejdstøj, gerne regntøj. Gummihandsker 
og sikkerhedsbriller bør også anvendes.  
Får man saften fra bjørneklo på huden, skal man straks vaske sig med 
vand og sæbe. Derefter skal man undgå direkte sollys i omkring en uge, 
suppleret med brug af solcreme, min. faktor 25. Steorider kan lindre 
symptomerne og nedsætte reaktionens omfang, hvis de bliver brugt tidligt 
i forløbet. Ved omfattende kontakt med planten bør man søge lægehjælp. 
Man kan muligvis nedsætte reaktionen ved at smøre huden ind i Kerodex, 
en vandfast beskyttelsescreme, inden man giver sig i kast med 
bekæmpelsesarbejdet.  
 
Bekæmpelse af bjørneklo bør så vidt muligt ske i overskyet vejr eller i 
skumringen, hvor mængden af UV-lys er mindre.  
 
Udføres arbejdet i det tidlige forår er risikoen for hudskader ikke så stor, 
fordi planterne er små og saftspændingen er mindre. Vær opmærksom på 
at visne plantedele også kan give hudskader. 
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5.11 Øvrige ulemper ved kæmpebjørneklo 
Kæmpebjørneklo har mange naturlige fjender i form af insekter og 
svampe i Kaukasus. Disse naturlige fjender findes ikke i Danmark, og det 
er en af grundene til, at planten har spredt sig så voldsomt. 

 
På grund af dens store konkurrenceevne kan kæmpebjørneklo danne 
monokulturer, hvor den udgør den eneste planteart. Udover at de øvrige 
plantearter forsvinder, forsvinder også de dyr, der er tilknyttet de 
hjemmehørende plantearter. 

 
De få insekter, der lever på kæmpebjørneklo, er ikke tilstrækkelig føde for 
f.eks. fugle og padder. Kæmpebjørneklo medfører dermed et tab af flere 
dyre- og plantearter.  

 
Kæmpebjørneklo øger også risikoen for erosion langs vandløb, fordi den 
naturlige plantevækst forsvinder. Kæmpebjørneklos pælerod kan ikke 
stabilisere brinken, så jord og sand skyller ud i vandløbene. Udvaskningen 
gør det sværere at vedligeholde vandløbene og kan skade fiskenes 
gydning. 
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6. Beskrivelse af bekæmpelsesmetoder 
 

Gennemgangen af bekæmpelsesmetoder er baseret på 
forskningsresultater fra Skov og Landskab (Københavns Universitet), 
Skov- og Naturstyrelsens vejledninger, nabokommuners samt Hillerød 
Kommunes egne medarbejderes erfaringer. 

  
De almindelige metoder er: 
 

o Rodstikning/opgravning,  
o Slåning  
o Græsning  
o Kemiske bekæmpelsesmidler 
o Jordbearbejdning/anden dyrkning af jorden 

 
Der findes også andre metoder, som anses for mindre effektive eller hvor 
effektiviteten ikke er tilstrækkelig dokumenteret.  
 

o Frysning (flydende kvælstof) 
o Skærmkapning 
o Saltning 

 
 
 
 

 
Billede 2: Afgræsning med får som del af bjørneklobekæmpelsen. 
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6.2 Slåning 
Slåning kan foretages med le, buskrydder eller slåmaskine. Planterne slås 
når de er ca. 40 cm høje og igen flere gange i løbet af vækstsæsonen. Det 
hindrer rødderne i at sætte nye sideskud, som senere på året kan 
producere frø.  

 
Efter gentagne slåninger forhindres planten i at opbygge næring i 
rødderne og planten vil udsultes.  

 
I mindre bestande og på åbne arealer er det mest effektivt at bruge le, 
men også et skuffejern kan bruges. Et bjørneklojern, som er speciel 
beregnet til formålet, og et skuffejern er særlig velegnet, hvor bjørneklo 
er vokset tæt sammen med buske og træer. 

 
På større arealer kan man anvende traktordrevne eller selvkørende 
maskiner. Områdets tilgængelighed, fugtighed og terræn er afgørende for 
valget af metode. 

 

6.3 Græsning 
Græsning er effektiv, hvis dyrene kommer ud tidligt på året, helst når 
bjørnekloen er under 30 cm høj.  

 
Generelt anvender man får og kvæg fordi de er robuste og omgængelige.  
Får foretrækker urter frem for græs og kan bedre komme ind mellem 
buske og træer og få fat i de bjørneklo, der vokser der. Får æder gerne 
hele planten og kan derfor afgræsse arealer med udvoksede planter. 
Kvæg æder kun bladene og regnes ikke for at være helt så effektive som 
får. På våd bund foretrækkes kvæg, som bedre kan tåle fugtig bund. Både 
kvæg, får, svin, geder og heste kan anvendes til bekæmpelse af 
kæmpebjørneklo såfremt græsningen iværksættes i det tidlige forår.  
 
Kæmpebjørneklo har en høj foderværdi og har i Østeuropa været anvendt 
som ensileringsafgrøde, men man bør alligevel sikre sig at dyrene har 
mulighed for at supplere kosten med andre foderemner/afgrøder. 

 
På arealer, hvor man ønsker at tilgodese den naturlige vegetation, kan 
man mindske græsningstrykket i takt med at kæmpebjørneklo går tilbage 
og en mere sårbar vegetation indfinder sig. 

 
Det er vigtigt med jævne mellemrum at kontrollere græsningsfoldens 
omgivelser, da der næsten altid vil være enkelte planter uden for hegnet. 
Disse fjernes manuelt ved slåning eller rodstikning. 
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6.4 Kemisk bekæmpelse 
Det er kun pesticider, der er godkendt til brug på udyrkede arealer eller 
specifikt til brug mod kæmpebjørneklo, som må anvendes. Ved kemisk 
bekæmpelse anses glyphosat (bio udgaven) for at være mest effektiv.  

 
Hvis planterne sprøjtes med en opløsning med en koncentration på 
4kg/ha. i april/maj måned dør ca. 70 %. Gentages behandlingen i løbet af 
maj og juni ses en dødelighed på 90-100 %. Behandlingen sættes i gang 
allerede når planterne er ca. 10 cm høje og i kraftig vækst. Behandlingen 
gentages 1-2 gange i løbet af vækstsæsonen. Der går typisk nogle dage 
inden der ses nogen effekt.  
Efterfølgende fjernes de resterende overlevende planter ved rodstikning. 

 
Glyphosat virker bredt mod alle planter, og derfor anbefales 
punktbehandling. Ved kun at sprøjte plantens blade, får andre planter 
mulighed for at sprede sig, hvorved det bliver vanskeligere for 
bjørnekloens frø at spire. 
 
I bræmmen langs vandløb (2 m eller 10 m afhængig af vandløbets 
målsætning) og søer må bekæmpelsen ske ved pensling eller sprøjtning 
med rygsprøjte, hvor sprøjtemidlet påføres planterne direkte. 
Bredsprøjtning må ikke ske i bræmmen.   

 
I 1998 indgik Miljøministeriet, Amtsrådsforeningen, Kommunernes 
Landsforening samt Københavns og Frederiksberg Kommuner en aftale 
om at udfase pesticider på offentlige arealer. I 2002 blev aftalen lempet, 
så kemisk bekæmpelse af kæmpebjørneklo blev tilladt.  

 

6.5 Jordbearbejdning/anden dyrkning af jorden 
Hvor forholdene gør det muligt, kan fræsning være en effektiv 
behandlingsmetode. Et godt resultat kræver, at jorden fræses 2-4 gange 
fra marts til august. 

 
En efterfølgende dyrkning af arealet f. eks. græs der slås eller græsses 
kan være en effektiv løsning. 
Metoden kan ikke anvendes på forurenede grunde, da jorden ikke uden 
særlig tilladelse må behandles. 
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6.6 Skærmkapning 
Beskæring af blomsterstande skal ske når planten er afblomstret men 
inden frømodning, dvs. umiddelbart efter, at de hvide kronblade er faldet. 
Det er vigtigt at planten er afblomstret, så den ikke har energi nok til at 
sætte nye sideskærme. 
 
Man skal huske at destruere skærmene på grund af risikoen for 
eftermodning.  
Evt. blomsterskærme skal afleveres til forbrænding på genbrugspladsen i 
en tæt lukket klar sæk. Skærmene må ikke smides i kompostbunken, da 
selv umodne frø kan spirer. 

 

6.7 Flydende kvælstof 
Anvendelse af flydende kvælstof (N2) er en forholdsvis ny metode. Denne 
metode har samme virkning som stikning. Metoden skal betragtes som 
mekanisk, og skal ikke godkendes i Miljøstyrelsen. Metoden er patenteret 
og må kun udføres af èt firma. 
 

6.8 Saltning 
Ved saltning klippes planten ned og der hældes vejsalt eller saltsyre i 
stænglen.  
Vi har erfaring for, at denne metode ikke er effektiv. 
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7.3 Valg af metode 
Det kan være en fordel at bruge forskellige bekæmpelsesmetoder på de 
enkelte arealer (se tabel 2), da bl.a. de lokale miljøhensyn, naturtyper, 
arealernes tilgængelighed og bestandens størrelse kan betyde meget for, 
hvilken bekæmpelsesmetode, der er den bedste og mest effektive. 
Holmene (lossepladsen) er massivt angrebet af kæmpebjørneklo, her ville 
jordbehandling på nogle områder være et godt valg, hvis det ikke var 
fordi, det er lossepladsområde og jordbehandling derfor ikke er tilladt. 
Mekanisk bekæmpelse er derfor ikke en mulighed og valget vil derfor 
være at bruge kemisk bekæmpelse på større arealer her, også taget i 
betragtning at en losseplads ikke er et følsomt naturområde.  
 
By og Miljø vil i 2011opsætte hegning og afgræsning med får og kreaturer 
på Holmene, efter bevilling ved budgetforhandlingerne 2010.  
 
Valg af bekæmpelsesmetode kan også ændres på det enkelte areal, 
efterhånden som mængden af bjørneklo reduceres.  
 
Grundejere opfordres til at anvende samme strategi, som Hillerød 
Kommune. Især i forbindelse med bekæmpelse med pesticider, anbefales 
det at bruge punktbekæmpelse af kæmpebjørneklo.  
 
 

Tabel 5: Metodevalg på Hillerød Kommunes arealer 
 Enkelte 

planter 
Små 
bestande 

Store 
bestande 

Mose R, SK R, S S, G 
Eng R, SK G, R G, S 
Søbred R, SK G, R S, G. P 
Langs bane R, SK R, S, P P, S 
Langs vej R, SK R, S, P P, S 
Langs 
vandløb 

R, SK R, S, P S, G.P 

Skrænter R, SK S, R S 
Skov R, SK S, R S, P 
Losseplads R, SK S, P P 
Have/park R, SK S, R S, P, J 

 
R = Rodstikning/opgravning, S = Slåning, G = Græsning, 
P = Pesticid (punktbekæmpelse), J = Jordbearbejdning,  

SK = Skærmkapning 
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